
[ＪＡＣＤＳ事務連絡№20009] 

2020 年（令和 2年）4 月 9日 

日本チェーンドラッグストア協会 

正会員企業様 各位 

 日本チェーンドラッグストア協会 事務局 

 

 

新型コロナウイルスに関する情報提供（注意喚起） 

（消毒用エタノールは精製水で薄める必要はありません） 
 

会員企業におかれましては、協会活動に御理解と御協力を賜り感謝申し上げます。 

 

さて、新型コロナナウイルスに関し、消毒剤に必要な精製水の品薄が報じられてい

ますが、原因として、ドラッグストアなどにおいて精製水で薄める必要のない消毒用

エタノール（最初から 80％程度に薄めてあるエタノール）を販売する際に、合わせて

精製水も販売しているのではないか、との指摘があるようです。 

 

無水エタノール（水を含まない高純度のエタノール）については瞬時の揮発化を避

けるため水で薄める必要がありますが、消毒用エタノールは精製水で薄める必要は

ありませんので、念のため、お知らせいたします。 

 

 いずれの商品も品薄であり、各社の実情に合わせて、傘下の店舗への注意喚起を

お願いいたします。 

 

 

（参考）ヤフーニュース 

https://headlines.yahoo.co.jp/hl?a=20200409-00000023-it_nlab-life 

2 ページ目の後ろにメーカー談話としてドラッグストアの名称が出てきます。 

https://headlines.yahoo.co.jp/hl?a=20200409-00000023-it_nlab-life

